- El alma comunica este ser en el que subsiste a la materia corporal, de la cual y del alma intelectual se hace un sujeto uno porque el ser que es el de todo el compuesto es también el del alma misma. Esto no se produce en las otras formas que no son subsistentes.¹³⁶

43. *Et propter hoc anima humana remanet in suo esse, destructo corpore; non autem aliæ formæ*¹³⁷

Como corolario inmediato de lo que precede se sigue la inmortalidad del alma. Aunque sea forma del cuerpo por el *esse* que le confiere, el alma es ante todo, en sí misma, sustancia y subsiste en virtud de su propio *esse*. No debe al cuerpo el ser que ella misma le comunica. La muerte del cuerpo deja, pues, intacto el ser del alma, que es inmortal de pleno derecho. Los *tomistas* que –como Cayetano– rehúsan admitir la composición de esencia y de ser en lo finito, tienen naturalmente

135. S.Th. I, 76, 1, 5m.

136. Ibid.

137. S.Th. I, 76, 1, 5m.

la inmortalidad del alma por indemostrable y hacen de ello objeto de pura fe.

44. *Forma ergo hominis est in materia et separata; in materia quidem secundum esse quod dat corpori..., separata autem secundum virtutem quæ est propria homini*¹³⁸

Hay tan poca contradicción entre la sustancialidad del alma y su papel de forma del cuerpo, que, por el contrario, éste se funda sobre aquélla: el alma del hombre está en la materia *según que ella confiere el ser al cuerpo*. Es haciéndolo ser de su propio *esse* como le está presente.

- Anima autem humana, quia secundum suum esse est, cui aliquantulum communicat materia, non totaliter comprehendens ipsam, eo quod major est dignitas hujus formæ quam capacitas materiæ, nihil prohibet quin habeat aliquam operationem vel virtutem ad quam materia non attingit.¹³⁹
- Non autem impeditur substantia intellectualis, per hoc quod est subsistens, ut probatum est, esse formale principium essendi materiæ, quasi esse suum communicans materiæ. Non est enim inconveniens quod idem sit esse in quo subsistit compositum et forma ipsa, cum compositum non sit nisi per formam, nec seorsum utrumque subsistat.¹⁴⁰

45. *Quamvis autem sit unum esse formæ et materiæ, non tamen oportet quod materia semper ad æquet esse formæ. Immo, quanto forma est nobilior, tanto in suo esse superexcedit materiam*¹⁴¹

La exaltación del ser no viene acompañada por ninguna depreciación de la esencia, salvo a los ojos de aquéllos para quienes la esencia es todo y el ser nada distinto de la esencia. El ser alcanza su perfección allí donde es él mismo, su propia esencia. Es el caso único del ser necesario: